

روزشمار

یک شنبه

۴ مرداد ۱۳۶۶

ذیقعه ۱۴۰۷

۲۶ ژوئیه ۱۹۸۷

۷۸

دشمن در ادامه تلاش‌های خود برای تصرف ارتفاعات منطقه “سومار”، امروز حملات شدیدی انجام داد که نیروهای خودی با دفع آنها، ارتفاع ۴۰۲ و اطراف آن را هم‌چنان با اقتدار حفظ کردند. تاکنون ۷۸ تن از نیروهای دشمن اسیر و به پشت جبهه‌ها منتقل شده‌اند که در بین آنها فرمانده گردان ۲ از تیپ ۳۶ - که سرهنگ دوم است - نیز دیده می‌شود. ^(۱)

۷۹

هواپیماهای عراقی امروز نیز چندبار منطقه “صالح‌آباد” ایلام و مناطق عملیاتی سومار و میمک را بمباران کردند. به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی از ایلام، دشمن در ساعت‌های ۵: ۵۰ و ۱۰: ۴۰ اطراف بخش صالح‌آباد و حوالی قرارگاه لشکر ۸۴ واقع در این منطقه، همچنین در ساعت‌های ۱۱: ۳۰ و ۱۲: ۳۰ مناطق عملیاتی سومار و میمک را بمباران کرد که این حملات تلفات و خسارت‌هایی در پی آورد. ^(۲)

۸۰

شماری از نیروهای سازمان مجاهدین خلق (منافقین) به همراه نیروهای “فرسان” ^(۳) * و با پشتیبانی آتش تهیه ارتش عراق به یکی از پایگاه‌های لشکر ۸۱ زرهی باختران در منطقه عمومی سرپل ذهاب هجوم آوردند و افراد پایگاه را اسیر کردند. ^(۴) تیپ شناسایی ۳۱۳ حرسپه در مورد این حمله گزارش داد: « در ساعت ۳: ۵۰ تعدادی از منافقین به تپه “داراخان” در منطقه عمومی “سرپل ذهاب” شبیخون زده و با استفاده از عملیات فریب موفق شدند ۲۰ نفر را اسیرکنند و سلاح و تجهیزات پایگاه را ببرند. « این گزارش افزوده است: « نیروهای تپه،

* “فرسان العرب” نیروهای محلی عراقی هستند که با ارتش عراق همکاری می‌کنند.

۲۴ نفر بودند که ۲ نگهبان و فرمانده دسته موفق به فرار می‌شوند و یک نفر نیز زخمی شد. « به‌گزارش لشکر ۸۱ زرهی، چهار تن از مهاجمین زخمی شده‌اند. ^(۵) »

۸۱

در یک درگیری شدید میان دو گروهک «کومه‌له» و «دمکرات» در منطقه «بیساران» در جنوب غربی سنج، ۲۰ تن از نیروهای دو طرف کشته شدند که «توفیق الیاسی» فرمانده گردان «آریز» کومه‌له نیز جزو کشته‌شدگان است. ^(۶) این درگیری بین نیروهای «مالبندیک» از حزب دمکرات و چته‌های گردان «فواد» کومه‌له روی داد و هفت ساعت ادامه داشت. ^(۷) رادیو «صدای انقلاب ایران» وابسته به گروهک کومه‌له در واکنش به درگیری امروز در منطقه «بیساران» گفت: «درگیری مزبور به مانند سابق از سوی دمکرات‌ها آغاز شد و عناصر رژیم [ایران] نیز در یک جبهه دیگر پیش‌مرگان کومه‌له را زیر آتش قرار دادند. در این نبرد هفت ساعته حداقل ده تن از عناصر دمکرات کشته و زخمی شدند و جنازه چهار کومه‌له در روستای «بیساران» دفن شد. ^(۸) »

۸۲

در یک درگیری شدید بین نیروهای خودی و مزدوران کومه‌له در منطقه «دزلی» مریوان، ۲۸ تن از افراد ضدانقلاب اسیر و دو تن نیز کشته شدند. سپاه یازدهم امام حسن عسکری (ع) کردستان در مورد این درگیری گزارش داد: تعدادی از «چته‌های کومه‌له» که به تازگی دوره آموزشی خود را در اردوگاه «چناره» عراق به پایان رسانده بودند، سه روز پیش بطرف خاک ایران حرکت کرده و شب هنگام از مرز «سورن» وارد خاک جمهوری اسلامی ایران شدند. در داخل ایران دو گروه دیگر از چته‌های کومه‌له از گردان «فواد» یکی به سرپرستی «جمال پیرخفرانی» و «عبدالله دارابی» جهت کمک به نیروهای مذکور به آنها محلق شدند که مجموع آنها به ۱۸۰ الی ۲۲۰ نفر می‌رسد. نیروهای ضربت «پاسگاه دزلی» و «گردان جندالله» سپاه مریوان از این حرکت کومه‌له آگاه شده بودند، وارد عمل شده و با تعقیب آنها در ساعت ۱۱: ۳۰ دقیقه در اطراف روستای «دولاناب» با آنها درگیر شدند. در این درگیری ۲۸ نفر از عناصر ضدانقلاب اسیر شده و دو نفر نیز کشته شدند و مقادیری تجهیزات انفرادی چته‌ها به غنیمت نیروهای سپاه درآمد. در این درگیری سه نفر از برادران ارتشی مجروح شدند. ^(۹) (ضمیمه دارد)

همچنین نیروهای سپاه در روستای «قره‌قشلاق» «مهاباد» موفق شدند پنج تن از افراد حزب دمکرات را دستگیر کنند. ^(۱۰) در این حال چته‌های کومه‌له با حمله به پایگاه «روستای یاپل» در دیواندره آن را تصرف کردند. ^(۱۱) قرارگاه حمزه سیدالشهداء در این باره گزارش داد: «در حمله چته‌های «گردان کاوه» به پایگاه روستای یاپل تعداد هشت نفر از نیروهایی که

مقاومت می‌کردند به اسارت درآمده * یک نفر شهید و دو نفر مجروح شدند که یکی از مجروحین جزء اسرا می‌باشد. لازم به تذکر است همزمان با درگیری پایگاه “ یاپل “، پایگاه‌های روستای “ شریف آباد “ (مرکز گردان کاوه) و “ بناوجان “ به مدت چهار ساعت درگیر بودند. « (۱۲)

۸۳

به گزارش قرارگاه رمضان، با افزایش عملیات معارضان کرد عراقی و نیروهای قرارگاه رمضان در شمال عراق و نا امن شدن این منطقه، حکومت با ترغیب گروه‌های ضدانقلاب ایرانی برای انجام دادن عملیات‌های ایزدایی در پشت مناطق مرزی، به ویران کردن روستاهای شمال عراق پرداخته و در حال کوچ دادن ساکنان این روستاها به مناطق دیگر است. (۱۳)

همچنین حکومت عراق برای تقویت روحیه نیروهای نظامی و اهالی مناطق کردنشین خود، فعالیت‌های تبلیغاتی به زبان کردی را در رسانه‌های جمعی افزایش داده است. عراق در این برنامه‌ها تلاش می‌کند که نشان دهد مناطق شمال عراق امنیت مطلوبی دارد و مردم کرد به حکومت بعثی وفادار هستند. (۱۴)

۸۴

“ حسین علایی “ فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در گردهمایی توجیهی “ مانور دریایی شهادت “ در چالوس شرکت کرده است، با اشاره به حضور نیروهای آمریکایی در خلیج فارس، در مورد اهمیت مانور شهادت گفت: « این مانور اولین نمایش قدرت نیروی دریایی سپاه بعد از حکم حضرت امام در رابطه با تشکیل نیروهای سه‌گانه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی می‌باشد. « وی با تأکید بر به نمایش گذاشتن قدرت واقعی نیروی اسلام در مانور شهادت افزود: « استبکار جهانی خصوصاً آمریکا با آگاهی از قدرت سازمان یافته بسیجیان شهادت طلب در مانور آتی نیروی دریایی سپاه، باید در تصمیم خود برای حضور در خلیج فارس و بین‌المللی کردن جنگ تجدیدنظر کنند. « علایی در مورد نقش بسیج در جنگ گفت: « همان گونه که نیروهای جان برکف بسیجی در جنگ زمینی با دشمن بعثی نقش عمده و اساسی را دارند، در جنگ خلیج فارس نیز نقش اصلی را نیروهای شهادت طلب بسیجی برعهده خواهند داشت. « (۱۵)

* این اسیران به غیر از ۲ تن همگی تا ۱۳۶۶/۵/۱۲ آزاد شدند و یک تن نیز تا آن تاریخ به دست مزدوران کومه‌له اعدام شده بود. (سند شماره ۰۶۹۹۲۵، مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ. گزارش نوبهای و اطلاعاتی شماره ۲۵۹، از ستاد سپاه یازدهم امام حسن عسکری (ع)، ۱۳۶۶/۵/۱۷، صص ۳-۲)

سخن گوی شورای عالی دفاع آقای "هاشمی رفسنجانی" پس از جلسه خود با فرماندهان و مسئولان قرارگاه خاتم الانبیاء، در یک گفت‌وگوی مطبوعاتی به تشریح وضعیت کنونی خلیج فارس پرداخت و مواضع ایران را در مورد تصویب قطع‌نامه ۵۹۸ شورای امنیت و حفاظت آمریکا از نفت‌کش‌های کویته بیان کرد. وی در این گفت‌وگو نخست در مورد تلاش‌های نظامی ارتش عراق در جبهه‌های جنگ (سومار و میمک) گفت: «در شرایطی که تلاش سازمان ملل، شورای امنیت و حضور آمریکا در منطقه و این‌گونه مسائل وجود دارد، برای عراق اهمیت دارد که تحرکی داشته باشد. به نظر ما این تحرکات مایه‌دار نیست و یک مقدر هم جنبه سیاسی دارد.»^(۱۶) وی درباره سیاست جدید مقابله به مثل گفت: «تصمیم براین شد که از این به بعد سیاست مقابله به مثل دقیقاً شبیه آن چه که عراق شرارت می‌کند، صورت بگیرد؛ یعنی اگر نفت‌کش‌ها را بمباران کرد، مقابله به مثل در مورد کشتی‌ها خواهد شد و اگر نفت را در اسکله‌ها و چاه‌ها زد، به همین ترتیب عمل خواهیم کرد.» وی افزود: «البته تفسیری که در دنیا شده و مسئله را به طور مطلق تلقی کرده‌اند به این معنی که گفته‌ایم "هرجا عراق به تأسیسات ما حمله کند، ما تأسیسات شرکای عراق را می‌زنیم". ولی ما دریا را گفتیم، زیر آن جاست که باعث گسترش جنگ می‌شود. در خلیج فارس خطر جهانی شدن جنگ وجود دارد. آن جا مسائل خاص بین‌المللی وجود دارد، اما در میدان‌های زمینی، جنگ مسیر خودش را می‌رود.»

نماینده امام در شورای عالی دفاع در پاسخ به این پرسش که "آیا به نظر جمهوری اسلامی ایران، آمریکا دوباره کشتی‌های کویته را حفاظت خواهد کرد؟" گفت: «مسئله خیلی روشن نیست، به نظر می‌رسد که غرور آمریکا و آن هدفی که از این حرکت دارد، عقب‌نشینی را برای او دشوار می‌کند، اگر چه به قیمت گرانی هم برایش تمام بشود. این احتمال به نظر ما قوی است که آمریکا لااقل یکی دو بار دیگر این کار را آزمایش بکند.» آقای هاشمی "بر نقاط ضعف آمریکا تأکید کرد و گفت: «امریکایی‌ها در این مسیر خیلی وحشت زده بودند و نقاط ضعفی در این حرکت کاروان بود که نشان ضعف فوق‌العاده نظامی امریکایی هاست؛ مثلاً این که در منطقه مین‌روب ندارد و تا به حال هیچ‌کس نمی‌دانست و این برای آمریکا خیلی مایه حقارت است. نقطه ضعفی که افسران آنها اعتراف کردند عجیب است؛ آنها گفته‌اند "خوب شد که این نفت‌کش "بریجتون" جلو ما بود، اگر این مین به ناوگان جنگی ما می‌خورد فاجعه به بار می‌آورد." افسر نظامی این نقطه ضعف را خودش اعتراف می‌کند و راست هم می‌گوید.»^(۱۷) فرض ما این بود که امریکایی‌ها وسایلی دارند که مین‌های زیر دریا را تشخیص می‌دهند ولی با این حال در چند قدمی خود، مین‌ها را ندیدند!^(۱۸) نقطه ضعف دیگر مربوط به رادارهای آمریکا بود؛ ما فرضمان براین بود که اگر پرنده‌ای هم بر دورکشتی‌ها پرواز

کند، اینها می‌بینند ولی در تمام این مسیر، در خیلی جاها که به پایگاه‌های ما نزدیک می‌شدند، قایق‌های سپاه تا سه چهار کیلومتری آنها می‌رفتند و باز امریکایی‌ها نمی‌فهمیدند! نقطه ضعف بعدی آنها نداشتن پوشش شبانه هوایی است. زیر اگر کسی بخواهد به آنها حمله کند، فقط روز حمله نمی‌کند. نیروهای امریکایی در این میسر وحشت‌زده بودند به صورت یک نیروی نظامی مسلط نبودند؛ به عنوان نمونه آنها در یکی از نقاط به قایق کوچکی که در دریا رها شده بود برخورد کردند و از ترس آن که سرنشینان قایق بخواهند کار انتحاری بکنند، هیاو به راه انداختند و بالاخره هم راهشان را کج کردند و رفتند و بعد فهمیدند که این قایق خالی از سرنشین بود. «^(۱۹) آقای هاشمی“ در مورد احتمال تحریم تسلیحاتی ایران گفت: «ما درگذشته هم بایکوت بوده‌ایم. از بعد از انقلاب، غربی‌ها حتی قطعات هم به ما نمی‌دادند تا چه رسد به اسلحه و ما به این وضع عادت کرده ایم. ما قسمت عمده نیازهای خودمان را تولید می‌کنیم، آن مقدار هم که نیاز داریم، جیب غربی‌ها سوراخ است، ما از هر جا بخواهیم بخریم، می‌توانیم، بازار اسلحه در دنیا اولاً قابل کنترل نیست، به علاوه کشورهایی هم هستند که گوش به حرف سازمان ملل نمی‌کنند. نیازهای اقتصادی خیلی از کشورها طوری است که اگر امروز اسلحه‌شان را نفروشد، فردا کارخانه‌هایشان تعطیل می‌شود. بنابر این ایران در سطح جهانی ضرر نمی‌کند. ما در این سطحی که داریم می‌جنگیم همیشه می‌توانیم بجنگیم.»^(۲۰)

سخنان “حجت اسلام والمسلمین هاشمی رفسنجانی“ در رسانه‌های خبری جهان بازتاب گسترده‌ای داشت و عمده بخش‌های آن با تأکید و تحلیل گزارش شد. خبرگزاری یونایتدپرس پس از مخابره سخنان رییس مجلس ایران درباره ضعف‌های امریکایی‌ها، افزود: «هنوز امریکایی‌ها به اظهارت رفسنجانی پاسخ نداده‌اند.»^(۲۱)

۸۶

“گاسپار واینبرگر“ وزیر دفاع امریکا در یک موضع‌گیری محتاطانه که تعهد دیگری برای امریکا به بار نیاورد، ضمن تهدید عامل مین‌گذاری گفت: «اگر معلوم شود که انفجار بر اثر برخورد مین بوده است و کشور مین‌گذار نیز معلوم شود، امریکا توانایی انجام اعمال تلافی‌جویانه را دارد.» وی افزود که پیشاپیش برای اقدام تلافی‌جویانه هیاو نخواهند کرد و برای اعلام آنچه می‌خواهند انجام دهند، کنفرانس مصاحبه مطبوعاتی تشکیل نمی‌دهند. «^(۲۲) این در حالی است که رادیو بی. بی. سی. گفت: «کارشناسان دریایی ایالات متحده امریکا اظهار می‌دارند، منطقه شمالی خلیج فارس به بهشت مین‌گذاران موسوم شده است. راه‌های آبی آن منطقه که نفت‌کش‌های عظیم تنها در آن قادر به حرکت هستند، بسیار باریک و مشخص است و قایق‌های کوچک نیروهای ایران که گمان می‌رود مسئول کارگزاردن مین‌های آن منطقه هستند، می‌توانند به راحتی به آن قسمت از خلیج فارس برسند.»^(۲۳)

از سوی دیگر، به گزارش "آسوشیتدپرس" از منامه، منابع کشتیرانی در مورد عامل مین‌گذاری در حادثه نفت‌کش "بریجتون" گفته‌اند: «یک یا دو قایق سریع‌السیر که به نظر می‌رسید ایرانی باشند، چند ساعت قبل از عبور کاروان دریایی آمریکا، در منطقه دیده شده‌اند.» یک کارشناس دریایی نیز در این باره گفته است: «این احتمال وجود دارد که ایرانی‌ها با استفاده از قایق ماهیگیری یا بلم، دو ساعت قبل از عبور کاروان با استفاده از لنگر، مین را رها کرده باشند.» (۲۴)

۸۷

با اعلام آماده‌باش بخشی از نیروی دریایی فرانسه برای حضور مؤثرتر نظامی در خلیج فارس، دولت این کشور امروز به ستاد کل نیروی دریایی خود دستور داد تا گروه دریایی "تولون" در ۲۴ ساعت آینده برای حرکت به سوی خاورمیانه و خلیج فارس آماده شود. گروه دریایی "تولون" شامل چهار فروند کشتی است: یک ناو هواپیمابر به نام "کلمانسو" با ۱۹۰۰ خدمه، دو ناوچه موشک‌انداز به نام‌های "سوفون" و "دوکن"، یک فروند کشتی سوخت رسان به نام "موز". (۲۵) رزم‌ناوهای گروه دریایی "تولون" سه هزار نیرو را در خود جای داده‌اند که در پی این آماده باش، مرخصی آنها لغو شده است. (۲۶)

در این حال، "آندره ژيرو" وزیر دفاع فرانسه در مورد تصمیم جدید کشورش گفت: «فرمان آماده‌باش به نیروی دریایی فرانسه در "تولون" یک اقدام احتیاطی است و هدف آن است که ما یک گروه دریایی در اختیار داشته باشیم که در صورت لزوم، بی‌درنگ برای دفاع از منافع ما در خلیج فارس وارد عمل شود.» (۲۷)

۸۸

وزیر مشاور در امور خارجه کویت "سعود العصیمی" گفت: «حادثه انفجار مین در نفت‌کش بریجتون نباید بر حرکت کشتیرانی در آب‌های بین‌المللی خلیج فارس تأثیر منفی بگذارد. کویت امیدوار است این حادثه مانعی بر سر راه اجرای طرح آمریکا برای حمایت از نفت‌کش‌های کویت نباشد.» (۲۸) از سوی دیگر، دولت کویت که پس از برخورد نفت‌کش بریجتون با مین، از توقف برنامه حفاظت از کشتی‌های نگران است، در مذاکره با انگلستان برای استفاده از پرچم آن کشور بر فراز کشتی‌های خود در خلیج فارس به توافق رسید و امروز نیز در همین مورد با معاون وزیر خارجه چین مذاکره کرد. «که هوايوم» معاون وزیر خارجه چین به هنگام ورود به کویت گفت: «چین از تقاضای دوستان کویتی برای اجازه نفت‌کش‌های چینی عمیقاً آگاه است و پکن در حال حاضر به طور جدی سرگرم بررسی تقاضای دولت کویت است.» (۲۹)

وزیران خارجه ایران و ژاپن (آقایان دکتر ولایتی و «کوراناری») در ژنو درباره قطعنامه ۵۹۸ گفت‌وگو کردند. وزیر خارجه ژاپن در این دیدار خواستار گسترش روابط با جمهوری اسلامی شد و در مورد قطعنامه ۵۹۸ گفت: «ژاپن تلاش کرد که نظرات جمهوری اسلامی ایران در قطعنامه شورای امنیت گنجانیده شود.»^(۳۰) خبرگزاری «کیودو» در مورد این دیدار گزارش داد: «کوراناری در دیدار با آقای ولایتی در ژنو تلاش کرد تا ایران را به پذیرفتن قطعنامه شورای امنیت ترغیب نماید.» «کیودو افزود: «به گفته منابع ژاپنی، کوراناری از ایران خواست که در شرایط موجود خلیج فارس، خویش‌داری کند. ژاپن همچنین به منظور کاهش تنش، خواهان محدودیت عملیات نظامی ایران در جنگ شد و پیشنهاد کرد که ایران با «خاویر پرز دوکوئیار» دبیرکل سازمان ملل مذاکره نماید.»^(۳۱)

دکتر ولایتی در پاسخ به تمایل وزیر خارجه ژاپن گفت: «این قطعنامه (۵۹۸) که توسط آمریکا تهیه و به شورای امنیت تحمیل شده است، کاملاً یک طرفه است.» دکتر ولایتی سپس از موضع «گنشر» وزیر خارجه آلمان غربی در مورد قطعنامه ستایش کرد و افزود: «اگر شورای امنیت و اعضای آن، چنین موضعی را اعلام کنند، راه برای همکاری ایران با شورا باز خواهد شد.»^(۳۲) مطبوعات ژاپنی نیز به نقل از ولایتی نوشتند: «اگر چه ایران روابط خوبی با سازمان ملل دارد ولی قصد ندارد در مورد قطعنامه ۵۹۸ با دوکوئیار گفت‌وگو کند.»^(۳۳)

موضع‌گیری اخیر گنشر وزیر امور خارجه آلمان در مورد این که عراق آغازگر جنگ بوده و در حملات خود از سلاح‌های شیمیایی استفاده کرده است، بازتاب گسترده‌ای در مطبوعات آلمان داشت. روزنامه «دی‌ولت» در گزارشی در این باره با عنوان نوشت: «گنشر در جنگ خلیج فارس طرف ایران را گرفت.»^(۳۴) این روزنامه همچنین نوشته است: «جای شکی نیست که اکنون در جبهه دیپلماتیک جنگ خونین خلیج [فارس] که سال‌هاست ادامه دارد و به حالت سکون در آمده، تحرکی پدیدار شده است. این امر را باید مدیون سیاست وزیر امور خارجه آلمان غربی بود که سال‌هاست با حفظ موقعیت و بی‌طرفی کامل علی‌رغم تحویل اسلحه آلمانی در این جنگ، به عنوان بیان‌کننده مواضع ایران، ابتدا در کنفرانس مطبوعاتی و بعداً در سازمان ملل متحد عمل می‌کند.»^(۳۵)

روزنامه «زودویچه زایتونگ» نیز در تیتربزرگی نوشت: ««گنشر» عراق را شروع‌کننده جنگ دانست.» این روزنامه در گزارش خود نوشته است: «بعد از دیدار وزاری خارجه ایران و آلمان، گنشر با صراحت اعلام کرد، عراق شروع‌کننده جنگ و به کارگیرنده سلاح شیمیایی در جنگ ایران و عراق است. جنگ وحشتناکی که توسط عراق آغاز شده، در آن عراقی‌ها از سلاح‌های شیمیایی استفاده کرده‌اند.»^(۳۶)

راديو “بی . بی . سی .” در تفسیری با عنوان “ایران و فرانسه ؛ دوران نقاهت بحران [ر . ک . به : ضمیمه ۱۵ - ۱۳۶۶/۴۳۰] به بررسی تیرگی روابط دو کشور پرداخت و گفت : « “شیراک” پیشنهاد می کند “گرچی” در مقابل یک قاضی فرانسوی حاضر شود بدون آن که یک دیپلمات فرانسوی دستگیر شده در تهران در دادگاه حاضر شود و این چیزی است که ایران بیش از هر خواسته دیگری آن را رد می کند . بدین ترتیب تردیدی نیست که در آخر یکی از طرفین ناچار خواهد شد کوتاه بیاید و این طرف ، ایران نیست . (۳۷)

به نظر برخی از مطبوعات ، در پی وخیم شدن روابط فرانسه با ایران ، حضور نظامی این کشور در خلیج فارس گسترده تر شده است ؛ از جمله روزنامه “سان فرانسیسکو کرونیکل” چاپ آمریکا در این باره نوشت : « تصمیم [فرانسه] برای آماده باش نیروی دریایی ، در پی بروز تنش در روابط ایران و فرانسه که موجب قطع رابطه دیپلماتیک در ۱۷ ژوئیه گردید ، اتخاذ شد . « این روزنامه افزود : « هنوز هم هر دو سفارت ایران و فرانسه در محاصره پلیس می باشد . » (۳۸)

“راديو دوبي” به نقل از شاهزاده “نايف عبدالعزيز” وزير کشور عربستان سعودی و رييس کميسيون عالی حج گفت که کشورش با هرگونه اخلاقی در امنیت خود و امنیت خانه خدا قاطعانه و با قدرت برخورد خواهد کرد . وی در مورد اعمال سیاسی در مراسم حج ، هشدار داد و افزود : « سیاست باید به اسلام خدمت کند و نه برعکس . » (۳۹) خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داد : « وزیر کشور عربستان سعودی به تظاهرکنندگان بالقوه هشدار داده است که نیروی انتظامی با شدت تمام با هرگونه تلاشی که در جهت اختلال در امنیت کشور و یا زائران صورت گیرد ، مقابله خواهد کرد . » (۴۰)



ضمیمه گزارش ۸۲

دو گروهک “کومه له” و “دمکرات” از سال های گذشته در گوشه و کنار استان کردستان با این که با نیروهای جمهوری اسلامی ایران درگیر بودند ، بارها رودرروی هم قرار گرفته اند . یکی از نشریات داخلی سپاه درباره گذشته این دو گروه و علل درگیری آنها نوشته است : « اولین برخورد این دو گروهک در سال ۱۳۶۱ در منطقه “اورامانات” روی داد که منجر به هلاکت ۲۱ تن از افراد کومه له شد . این گروهک از سال ۱۳۶۳ همواره در جهت ایجاد آشتی میان دو حزب در مقابله با جمهوری اسلامی قدم برمی داشت ، اما هر بار هلاکت یک یا چند نفر از نیروهایش به دست افراد دمکرات مانع از تفاهم می شد . تقسیم منطق کردستان بین دو حزب آخرین راه حلی بود که جهت جلوگیری از درگیری میان دو گروه ارائه شد . (۴۱) درگیری های متعدد و بعضاً شدید میان کومه له و دمکرات در سال ۶۴ منجر به تقسیم منطقه به دو قسمت شمال (آذربایجان غربی) تحت نفوذ دمکرات و جنوب (استان کردستان) تحت نفوذ کومه له شد و فعالیتشان را در آن مناطق متمرکز شد . از آن پس عمده درگیری های بین طرفین متخاصم ، در نواحی مرکزی (بوکان و حوالی آن) انجام می گرفت ، لیکن با توجه به درگیری های سال جاری دو گروه

که در شهرهای بانه، مریوان و سنج بوقوع پیوست و افزایش عملیات حزب علیه نیروهای خودی در شهرهای کردستان، به نظر می‌رسد دمکرات‌ها در صدد اشغال مناطق تحت نفوذ کومله و گسترش حوزه فعالیت خود در جنوب کردستان برآمده‌اند. « (۴۲)

منابع و مآخذ روزشمار ۱۳۶۶/۵/۴

- ۱- سند شماره ۲۸۷۸۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نویهای شماره ۶۱، از معاونت اطلاعات نیروی زمینی سپاه، ۱۳۶۶/۵/۶.
- ۲- سند شماره ۸۸۲۱۶ مرکز مطالعات و تحقیقات: از دفتر فرمانده منطقه ۳ قدس، به دفتر فرمانده کل سپاه کشوری، ۱۳۶۶/۵/۴؛ و- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۲۹، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۲، باختران - خبرگزاری جمهوری اسلامی ۱۳۶۶/۵/۴؛ و - سند شماره ۲۸۷۹۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نویهای اطلاعاتی شماره ۱۸، از نرزا، به نیروی زمینی سپاه (اهواز - گلف)، ۱۳۶۶/۵/۶، ص ۱۸.
- ۳- سند شماره ۷۸۴۰۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ از: تیپ مستقل ۳۱۳ حر، گزارش نویهای شماره ۵، ۱۳۶۶/۵/۹، ص ۶.
- ۴- سند شماره ۲۰۰۵۷۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۱، باختران، ۱۳۶۶/۵/۴.
- ۵- سند شماره ۲۸۸۷۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نویهای شماره ۳، از تیپ مستقل ۳۱۳ حر ۱۳۶۶/۵/۹، ص ۷.
- ۶- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۳، ۱۳۶۶/۵/۹، ص ۱، سنج - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۶/۵/۸.
- ۷- سند شماره ۶۹۴۶۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از قرارگاه حمزه (ع) - اطلاعات، به ستاد مرکزی سپاه - اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۱۱.
- ۸- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۳، ۱۳۶۶/۵/۹، ص ۱، سنج - به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۶/۵/۸.
- ۹- سند شماره ۸۸۲۴۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از ستاد سپاه یازدهم امام حسن عسکری (ع) کردستان - اطلاعات، به ستاد مرکزی سپاه - معاونت اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۶.
- ۱۰- سند شماره ۲۲۶۱۶۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ، ۱۳۶۶/۵/۲۱، ص ۲۰.
- ۱۱- سند شماره ۶۹۴۴۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از ستاد سپاه ۱۱ امام حسن عسکری (ع) کردستان -
- ۱۲- سند شماره ۶۹۴۶۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نویهای و اطلاعاتی شماره ۶۱، از معاونت اطلاعات نیروی زمینی سپاه، ۱۳۶۶/۵/۱۰.
- ۱۳- سند شماره ۲۸۷۸۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نویهای و اطلاعاتی شماره ۶۱، از معاونت اطلاعات نیروی زمینی سپاه، ۱۳۶۶/۵/۶.
- ۱۴- سند شماره ۲۸۷۹۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نویهای اطلاعاتی شماره ۱۸، از نرزا، به نیروی زمینی سپاه، ۱۳۶۶/۵/۶، ص ۱.
- ۱۵- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۴، ص ۱.
- ۱۶- روزنامه کیهان، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۳.
- ۱۷- روزنامه رسالت، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۷، تهران - به نقل از واحد مرکزی خبری
- ۱۸- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۳.
- ۱۹- پیشین.
- ۲۰- روزنامه کیهان، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۳.
- ۲۱- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۱، ۱۳۶۶/۵/۷، صص ۲۷-۲۸ آتن - خبرگزاری یونایتد پارس، ۱۳۶۶/۵/۵.
- ۲۲- روزنامه رسالت، ۱۳۶۶/۵/۶، ص ۱۲، به نقل از خبرگزاری فرانسه.
- ۲۳- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۲۹، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۲۲، رادیو بی. بی. سی، ۱۳۶۶/۵/۴.
- ۲۴- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۴، ص ۱۶.
- ۲۵- سند شماره ۸۸۲۱۹ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از سماجا ۳ - مرکز فرمانده، به دفتر امام، ۱۳۶۶/۵/۴؛ خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۰، ۱۳۶۶/۵/۶، ص ۴۶، به نقل از رادیو فرانسه.
- ۲۶- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۰، ۱۳۶۶/۵/۶، ص ۱۶، رادیو اسرائیل، ۱۳۶۶/۵/۵.
- ۲۷- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۱۶، کویت - خبرگزاری فرانسه.

- ۲۸- روزنامه کیهان، ۱۳۶۶/۵/۴، ص آخر .
- ۲۹- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۰، ۱۳۶۶/۵/۶، ص ۵، کویست - خبرگزاری کویت، ۱۳۶۶/۵/۵.
- ۳۰- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۳، بن - واحد مرکزی خبر.
- ۳۱- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۶، ص آخر، توکیو - خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۳۲- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۵، ص ۲، بن - واحد مرکزی خبر.
- ۳۳- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۶، ص آخر، توکیو - خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۳۴- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۴، ص ۱۶، بن - واحد مرکزی خبر، به نقل از روزنامه دی ولت، چاپ آلمان غربی.
- ۳۵- اداره کل مطبوعات و رسانه‌های خارجی وزارت ارشاد اسلامی، "بررسی مطبوعات جهان"، نشریه شماره ۱۲۵۳، ۱۳۶۶/۵/۱۹، ص ۱۳، به نقل از روزنامه دی‌ولت، چاپ آلمان غربی، ۱۳۶۶/۵/۴.
- ۳۶- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۴، ص ۱۶، بن - واحد مرکز
- یخبر، روزنامه زود دوپچه زایتونگ، چاپ آلمان غربی.
- ۳۷- اداره کل مطبوعات و رسانه‌های خارجی وزارت ارشاد اسلامی، گزیده رویدادهای ایران از دید رسانه‌های جهان، شماره ۳۶، ۱۳۶۶/۵/۶، ص ۱۵، به نقل از رادیو بی. بی. سی.، ۱۳۶۶/۵/۴.
- 38-San Francisco Chronicle July 27, 1987 (P. 13).
- Associated Press .
- ۳۹- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۰، ۱۳۶۶/۵/۶، ص ۴۹، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۶/۵/۵ رادیو دوی.
- ۴۰- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۱، ۱۳۶۶/۵/۷، ص ۳۹، منامنه - خبرگزاری فرانسه، ۱۳۶۶/۵/۶.
- ۴۱- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۲، ۱۳۶۶/۵/۸، ص ۴۹، سئندج - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۶/۵/۶.
- ۴۲- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۳، ۱۳۶۶/۵/۹، صص ۲۴-۲۵، ارومیه - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۶/۵/۸.